
 

 

 

 

 

 

 

１．貸借対照表

２．損益計算書（正味財産増減計算書）

３．貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）の

　　附属明細書　

４．財産目録

2 0 2 1 年 度 計 算 書 類
2021年4月1日より2022年3月31日まで



 

 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 49,066,912 48,795,479 271,433

未収金 2,182,141 3,000 2,179,141

前払金 6,255,942 0 6,255,942

貸倒引当金 △ 823,924 0 △ 823,924

流動資産合計 56,681,071 48,798,479 7,882,592

２．固定資産

(1) 特定資産

事業引当預金 21,708,561 21,708,507 54

減価償却引当資産 9,491,898 9,247,567 244,331

事務所修繕積立金 1,007,297 1,007,287 10

会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 18,000,000 18,000,000 0

協会設立50周年記念事業積立資金 4,000,000 4,000,000 0

学会及び生涯教育事業積立資金 8,500,000 0 8,500,000

特定資産合計 62,707,756 53,963,361 8,744,395

(2) その他固定資産

建物 4,135,035 4,379,280 △ 244,245

什器備品 97,170 209,709 △ 112,539

土地 28,535,447 28,535,447 0

電話加入権 147,784 147,784 0

ソフトウェア 718,092 1,820,907 △ 1,102,815

その他固定資産合計 33,633,528 35,093,127 △ 1,459,599

固定資産合計 96,341,284 89,056,488 7,284,796

資産合計 153,022,355 137,854,967 15,167,388

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受金 12,000 33,000 △ 21,000

前受会費 80,000 180,000 △ 100,000

預り金 210,425 133,985 76,440

未払消費税等 1,034,700 69,000 965,700

流動負債合計 1,337,125 415,985 921,140

固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,337,125 415,985 921,140

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 151,685,230 137,438,982 14,246,248

（うち特定資産への充当額） 62,707,756 53,963,361 8,744,395

正味財産合計 151,685,230 137,438,982 14,246,248

負債及び正味財産合計 153,022,355 137,854,967 15,167,388

貸借対照表
2022年 3月31日現在



  

公益社団法人　日本視能訓練士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 368 435 △ 67
特定資産受取利息 368 435 △ 67

受取入会金 771,000 684,000 87,000
受取入会金 771,000 684,000 87,000

受取会費 73,270,000 69,460,000 3,810,000
正会員会費 69,910,000 66,590,000 3,320,000
賛助会員個人会費 310,000 220,000 90,000
賛助会員団体会費 3,050,000 2,650,000 400,000

事業収益 42,183,608 22,157,303 20,026,305
学会事業収益 29,363,598 20,762,047 8,601,551
講習研修事業収益 323,800 178,700 145,100
生涯教育事業収益 12,067,000 812,000 11,255,000
出版事業収益 99,210 145,556 △ 46,346
広報事業収益 330,000 259,000 71,000

受取寄付金 400,000 550,000 △ 150,000
受取寄付金 400,000 550,000 △ 150,000

雑収益 412,050 2,008,205 △ 1,596,155
雑収益 411,355 2,007,501 △ 1,596,146
受取利息 695 704 △ 9

経常収益計 117,037,026 94,859,943 22,177,083
(2) 経常費用

事業費 89,368,506 69,737,880 19,630,626
給料手当 17,512,066 16,811,413 700,653
福利厚生費 2,526,835 2,711,027 △ 184,192
会議費 268,471 96,532 171,939
渉外費 1,240,805 1,222,126 18,679
旅費交通費 1,880,628 928,805 951,823
通信運搬費 8,440,054 6,611,415 1,828,639
減価償却費 1,346,488 1,888,866 △ 542,378
消耗品費 1,486,929 895,587 591,342
修繕費 253,876 253,876 0
印刷製本費 13,212,015 15,376,480 △ 2,164,465
ホームページ運用費 1,540,000 1,361,800 178,200
保守費 3,743,487 1,954,352 1,789,135
賃借料 20,607,946 306,526 20,301,420
リース料 737,170 737,170 0
保険料 122,021 223,605 △ 101,584
奨励金 100,000 0 100,000
諸謝金 3,051,247 580,850 2,470,397
租税公課 1,459,650 990,950 468,700
支払手数料 1,018,647 3,920,987 △ 2,902,340
支払寄付金 650,000 650,000 0
委託費 6,544,421 11,158,176 △ 4,613,755
ビル管理委託費 1,049,003 1,057,137 △ 8,134
貸倒引当金繰入 576,747 0 576,747
雑費 0 200 △ 200

管理費 13,422,272 10,573,110 2,849,162
役員報酬 600,000 600,000 0
給料手当 1,647,743 1,581,816 65,927
福利厚生費 216,741 232,540 △ 15,799
会議費 551,921 179,596 372,325
渉外費 93,000 10,775 82,225
旅費交通費 1,155,460 91,438 1,064,022
通信運搬費 2,320,746 1,403,416 917,330
減価償却費 113,111 154,033 △ 40,922
消耗品費 59,307 48,137 11,170
修繕費 21,776 21,776 0
印刷製本費 1,263,111 980,017 283,094
保守費 321,101 167,636 153,465
賃借料 90,915 113,397 △ 22,482
リース料 63,230 63,230 0
保険料 2,499,469 2,537,194 △ 37,725
指導料 1,707,750 1,669,290 38,460
租税公課 59,550 42,150 17,400
支払手数料 101,302 346,903 △ 245,601
ビル管理委託費 89,978 90,676 △ 698
貸倒引当金繰入 247,177 0 247,177
雑費 198,884 239,090 △ 40,206

経常費用計 102,790,778 80,310,990 22,479,788
評価損益等調整前当期経常増減額 14,246,248 14,548,953 △ 302,705
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 14,246,248 14,548,953 △ 302,705

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 5 △ 5
什器備品除却損 0 5 △ 5

経常外費用計 0 5 △ 5
当期経常外増減額 0 △ 5 5
当期一般正味財産増減額 14,246,248 14,548,948 △ 302,700
一般正味財産期首残高 137,438,982 122,890,034 14,548,948
一般正味財産期末残高 151,685,230 137,438,982 14,246,248

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 151,685,230 137,438,982 14,246,248

正味財産増減計算書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで



 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 368 0 0 368
特定資産受取利息 368 0 0 368

受取入会金 616,800 0 154,200 771,000
受取入会金 616,800 0 154,200 771,000

受取会費 51,289,000 1,000,000 20,981,000 73,270,000
正会員会費 47,929,000 1,000,000 20,981,000 69,910,000
賛助会員個人会費 310,000 0 0 310,000
賛助会員団体会費 3,050,000 0 0 3,050,000

事業収益 41,322,608 861,000 0 42,183,608
学会事業収益 29,363,598 0 0 29,363,598
講習研修事業収益 323,800 0 0 323,800
生涯教育事業収益 11,206,000 861,000 0 12,067,000
出版事業収益 99,210 0 0 99,210
広報事業収益 330,000 0 0 330,000

受取寄付金 400,000 0 0 400,000
受取寄付金 400,000 0 0 400,000

雑収益 399,103 6,000 6,947 412,050
雑収益 398,408 6,000 6,947 411,355
受取利息 695 0 0 695

経常収益計 94,027,879 1,867,000 21,142,147 117,037,026
(2) 経常費用

事業費 87,814,119 1,554,387 89,368,506
給料手当 17,224,670 287,396 17,512,066
福利厚生費 2,485,683 41,152 2,526,835
会議費 268,471 0 268,471
渉外費 1,240,805 0 1,240,805
旅費交通費 1,867,281 13,347 1,880,628
通信運搬費 8,330,717 109,337 8,440,054
減価償却費 1,325,012 21,476 1,346,488
消耗品費 1,396,981 89,948 1,486,929
修繕費 249,742 4,134 253,876
印刷製本費 12,499,367 712,648 13,212,015
ホームページ運用費 1,540,000 0 1,540,000
保守費 3,682,519 60,968 3,743,487
賃借料 20,606,809 1,137 20,607,946
リース料 725,166 12,004 737,170
保険料 121,892 129 122,021
奨励金 0 100,000 100,000
諸謝金 3,051,247 0 3,051,247
租税公課 1,393,529 66,121 1,459,650
支払手数料 1,001,140 17,507 1,018,647
支払寄付金 650,000 0 650,000
委託費 6,544,421 0 6,544,421
ビル管理委託費 1,031,920 17,083 1,049,003
貸倒引当金繰入 576,747 0 576,747

管理費 13,422,272 13,422,272
役員報酬 600,000 600,000
給料手当 1,647,743 1,647,743
福利厚生費 216,741 216,741
会議費 551,921 551,921
渉外費 93,000 93,000
旅費交通費 1,155,460 1,155,460
通信運搬費 2,320,746 2,320,746
減価償却費 113,111 113,111
消耗品費 59,307 59,307
修繕費 21,776 21,776
印刷製本費 1,263,111 1,263,111
保守費 321,101 321,101
賃借料 90,915 90,915
リース料 63,230 63,230
保険料 2,499,469 2,499,469
指導料 1,707,750 1,707,750
租税公課 59,550 59,550
支払手数料 101,302 101,302
ビル管理委託費 89,978 89,978
貸倒引当金繰入 247,177 247,177
雑費 198,884 198,884

経常費用計 87,814,119 1,554,387 13,422,272 102,790,778
評価損益等調整前当期経常増減額 6,213,760 312,613 7,719,875 14,246,248
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 6,213,760 312,613 7,719,875 14,246,248

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 6,213,760 312,613 7,719,875 14,246,248
他会計振替額 39,580 △ 39,580 0 0
当期一般正味財産増減額 6,253,340 273,033 7,719,875 14,246,248
一般正味財産期首残高 137,438,982
一般正味財産期末残高 151,685,230

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 151,685,230

正味財産増減計算書内訳表
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計



 

  

１. 継続組織の前提に関する注記
該当なし

２．重要な会計方針
当法人は、平成24年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、改正平成21年10月16日　内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(１)固定資産の減価償却方法
定額法を採用している。

(２)リース取引の処理方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。

(３)引当金の計上基準
貸倒引当金は、債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上している。

(４)消費税等の会計処理方法
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高

公益社団法人　日本視能訓練士協会

財務諸表に対する注記

学会及び生涯教育事業積立資金 0 8,500,000 8,500,000

特定資産
事業引当預金 21,708,507 54 21,708,561
減価償却引当資産 9,247,567 244,331 9,491,898
事務所修繕積立金 1,007,287 10 1,007,297
会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 18,000,000 0 18,000,000
協会設立50周年記念事業積立資金 4,000,000 0 4,000,000

(単位：円) 

小　　　　　　計 53,963,361 8,744,395 0 62,707,756
合　　　　　　計 53,963,361 8,744,395 0 62,707,756

（うち負債に
対応する額）

特定資産

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

事業引当預金 21,708,561 (21,708,507)
減価償却引当資産 9,491,898 (9,491,898)
事務所修繕積立金 1,007,297 (1,007,287)
会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 18,000,000 (18,000,000)
協会設立50周年記念事業積立資金 4,000,000 (4,000,000)

小　　　　　　計 62,707,756 62,707,756
学会及び生涯教育事業積立資金 8,500,000 (8,500,000)

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額
(単位：円) 

当期末残高

合　　　　　　計 62,707,756 62,707,756

ソフトウェア 13,701,825 12,983,733 718,092
合　　　　　　計 26,504,491 21,554,194 4,950,297

建物 7,981,894 3,846,859 4,135,035
什器備品 4,820,772 4,723,602 97,170



 

 

 

 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

区分
基本財産

特定資産

２．引当金の明細

積立資金 0 8,500,000 0 8,500,000
学会及び生涯教育事業

特定資産合計 53,963,361 8,744,395 0 62,707,756

附属明細書

事務所修繕積立金 1,007,287 10 0 1,007,297

事業引当預金 21,708,507 54 0 21,708,561
減価償却引当資産 9,247,567 244,331 0 9,491,898

基本財産合計 0 0 0 0

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)
資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

会員情報及び事業管理
ｼｽﾃﾑ開発積立資金 18,000,000 0 0 18,000,000
協会設立50周年記念
事業積立資金 4,000,000 0 0 4,000,000

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

823,924貸倒引当金 0 823,924 0



 

（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
預金 運転資金として 49,066,912

みずほ銀行
赤坂支店 1,115,284
日本橋支店（１） 6,886,328
日本橋支店（２） 291,107

三菱UFJ銀行
阿佐ヶ谷支店（１） 4,961,297
阿佐ヶ谷支店（２） 2,041,068
神田駅前支店 84,290

三井住友銀行
神田駅前支店（１） 3,203,060
神田駅前支店（２） 9,547,031
神田駅前支店（３） 290,152

東京貯金事務ｾﾝﾀｰ
(１） 6,805,092
(２） 6,836,094

郵貯銀行
(１） 4,359,533

定期：三井住友銀行
神田駅前支店 2,646,576

未収金 ㈱ﾒﾃﾞｨｸﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞｵﾌｨｽ 保険料戻り 2,182,141
会費、入会金　未収分

前払金 ｷｭｰﾈｯﾄﾜｰｸｽ ｼｽﾃﾑ前払金 6,255,942
貸倒引当金 会費、入会金分貸倒引当額 △ 823,924

56,681,071
(固定資産)
  特定資産

事業引当預金 21,708,561
三井住友銀行
神田駅前支店（１） 20,608,877
神田駅前支店（２） 316,684
みずほ銀行
日本橋支店 783,000

減価償却引当資産 9,491,898
三井住友銀行
神田駅前支店 9,023,898
みずほ銀行
日本橋支店 468,000

事務所修繕積立金 郵貯銀行 1,007,297

会員情報及び事業管 三菱UFJ銀行 資産取得資金 18,000,000
理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 神田駅前支店 公益目的事業16,308,000円(90.6％)

収益事業等管理運営用
1,692,000円(9.4%)

協会設立50周年記念 三菱UFJ銀行 特定費用準備資金 4,000,000
事業積立資金 神田駅前支店 公益目的事業用

学会及び生涯教育事 三菱UFJ銀行 特定費用準備資金 8,500,000
業積立資金 神田駅前支店 公益目的事業用

  その他固定資産
建物 千代田区鍛治町 共有財産であり、うち90.6％ 4,135,035

1-8-5　新神田ビル2階 は公益目的財産として公1事業
62.06㎡ の用に供し、1.5％は収益事業等

の用に供し、7.9％は管理運営
の用に供している

什器備品 パソコン8台 パソコン4台は公益目的保有財産 97,170
他検査器具等 その他は共有財産であり、うち

90.6％は公益目的財産として
公1事業の用に供し、1.5％は
収益事業等の用に供し、7.9％は
管理運営の用に供している

土地 千代田区鍛治町 共有財産であり、うち90.6％ 28,535,447
1-8-5 は公益目的財産として公1事業
338.02㎡× の用に供し、1.5％は収益事業等
22756/400000 の用に供し、7.9％は管理運営

の用に供している

電話加入権 3本 147,784
6804-9233
6804-9232
5209-5251

ソフトウェア 会員管理ソフトウェア 718,092
96,341,284

153,022,355
(流動負債)

前受金 翌年度入会金 12,000
前受会費 翌年度会費 80,000
預り金 210,425

給与 2022年1月～3月源泉所得税 81,870
報酬 〃 15,315
その他 弱視・斜視用語辞典 113,240

未払消費税等 2021年度確定額 1,034,700
1,337,125

0
1,337,125

151,685,230

  流動資産合計

  固定負債合計

財産目録
2022年 3月31日現在

公益社団法人　日本視能訓練士協会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計

    負債合計


